canales oficiales dispuestos, correspondientes al primer trimestre de 2024; el cual contiene informe de solicitudes de 

acceso de la información, en concordancia con el artículo 2.1.1.6.2 del Decreto 1081 de 2015. 

INTRODUCCIÓN 

SOLICITUDES RECIBIDAS  

Durante el tercer trimestre de 2024 se recibieron un total de mil ciento veintiocho (1128) PQRSDF, que 
presentaron un comportamiento descendiente entre el inicio y finalización del periodo, como lo muestra la 
gráfica, siendo el mes de Julio en el que se recibieron más requerimientos durante el periodo con 
cuatrocientos doce (412) PQRSDF, representando el 36.5 % del total de requerimientos del trimestre. 

Grafica 1. Solicitudes recibidas por mes 

Mes  Numero Porcentaje 

Julio 412 36,5% 

Agosto 371 32,9% 

Septiembre 345 30,6% 

Total 1128 100% 
Tabla 1. Solicitudes recibidas por mes

[...]

El Derecho de Petición de Interés Particular es la tipología más recibida durante este periodo, con un total 
de seiscientos setenta (670) requerimientos, con una participación del 59.3% del total, seguida de la 
tipología Petición de Interés General de la cual se recibieron ciento veintisiete (127) requerimientos con 
una participación del 11.2%. 

Clasificación Solicitud Julio Agosto Septiembre Total  Participación 

Derecho de Petición de Interés Particular 256 226 188 670 59,3% 

Derecho de Petición de Interés General 32 34 61 127 11,2% 

Petición de Información 30 46 32 108 9,6%

[...]

mailto:enlaceciudadano@renovacionterritorio.gov.co

Desagregación por Canal:  

En este trimestre el canal más usado por la ciudadanía y los grupos de interés para allegar sus 
solicitudes, fue el formulario de radicación de PQRSDF en la página web, a través del cual, se recibieron 
mil setenta y dos (1.072) requerimientos, equivalentes al 95% de los PQRSDF registradas en el periodo, 
complementado por el correo electrónico,  que recibió cincuenta y seis (56) solicitudes,  es decir,  el 5% 
de los requerimientos. Esto evidencia que los canales electrónicos son los medios preferidos por la

[...]

Canales de atención 

Fuente de información: Base General con corte a 28 de octubre de 2024 (01 de Julio – 30 de septiembre de 2024) 

ORIGEN GEOGRÁFICO DE LAS SOLICITUDES  

En cuanto al origen geográfico de las solicitudes durante este periodo, se recibieron mil quince (1015), 
requerimientos procedentes de Bogotá D.C, equivalentes al 90% de total, siendo esta la ubicación de la 
cual se recibieron un mayor número de PQRSDF, seguido del departamento de Nariño con una 
participación del 2.1% y el departamento de Putumayo con una participación de 1,3% del total.

[...]

Fuente de información: Base General con corte a 28 de octubre de 2024 (01 de Julio – 30 de septiembre de 2024) 

SOLICITUDES ASIGNADAS POR DEPENDENCIA  

Del total de las solicitudes allegadas por la ciudadanía y los grupos de interés durante el tercer trimestre, 
setecientos sesenta y dos (762) el 67,6% fueron Asignadas a la Dirección de Sustitución de Cultivos de 
Uso Ilícito, seguidas por la Oficina Jurídica que tramitó el 4.8%, el GIT de Talento Humano con una 
participación del 4.3% y el restante fue tramitado por las diferentes dependencias, como se muestra en la

[...]

Base General con corte a 28 de octubre de 2024 (01 de Julio – 30 de septiembre de 2024) 

ESTADO DE LAS SOLICITUDES 

Las PQRSDF allegadas por la ciudadanía y por los grupos de interés a la ART, en el periodo comprendido 
entre el 01 de Julio y el 30 de septiembre de 2024 con corte a 28 de octubre, se encuentran contestadas, 
mil ciento veintitrés (1.123) lo que equivale al 99.6%, mientras que tres (3) requerimientos no se 
encuentran contestados y dos (2) se encuentran en trámite. 

Grafica 3. Estado de las Solitudes 

Estado de las solicitudes Julio Agosto Septiembre Total Participación